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Anotace

JELÍNKOVÁ, V.Proces volby střední školy u žáků ZŠ Žehušice. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 56 s. Bakalářská práce.

Hlavním tématem této bakalářské práce je proces volby střední školy u žáků osmých

a devátých tříd základní školy J.V. Sticha Punta Žehušice.

Součástí teoretického oddílu práce je popis faktorů, které volbu povolání ovlivňují.

Praktická část prezentuje výsledky průzkumného šetření, jehož cílem je na souboru

žáků osmých a devátých tříd tyto faktory potvrdit a porovnat jejich důležitost v procesu

rozhodování.
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Annotation

JELÍNKOVÁ, V.The proces sof choice of secondary education at elemantary school

Žehušice.Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2016. 56

p. Bachelor Degree Thesis.

The main issue of this bachelor’s thesis is to consider the choice process of

secondary school in the case of the eighth and the ninth years’ pupils of the primary

school J.V. Sticha Punta Žehušice.

Firstly the theoretical part of the thesis includes description of factors which

influence the choice process of occupation.

Subsequently practical part of the thesis presents the results of survey. The objective

of the survey is to validate the theoretical factors and to compare their relevance in the

choice process on the basis of the group of the eighth and the ninth years’ pupils.
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ÚVOD

V období listopadové studentské sametové revoluce v roce 1989 se před žáky

ukončující povinnou devítiletou školní docházku otevřela cesta větších možností výběru

střední školy, profesní dráhy, profesní orientace a volby povolání. Tento proces ještě

umocnil vstup České republiky do Evropské unie v roce 2004.

Žáci, ukončující v českém vzdělávacím systému povinnou devítiletou školní

docházku, dosahují na základní škole věku 14 a 15 let. Absolventi základních škol

s výborným prospěchem volí studium na čtyřletých gymnáziích, kde je velký

předpoklad, že v budoucnu dosáhnou vysokoškolského vzdělání. Žáci, kteří na základní

škole prospívají s vyznamenáním, se uchylují ke studiu na různých středních školách

s technickým, humanitním či jazykovým zaměřením, zakončených maturitní zkouškou.

Je pouze na nich, jestli po ukončení studia půjdou do praxe nebo budou dále studovat

na různých vysokých školách. Žáci, kteří v průběhu studia na základních školách

dosáhli dobrého prospěchu, většinou inklinují ke studiu na učebních oborech

s maturitou. Žáci vykazující v osmém a devátém ročníku základní školy pouze

dostatečný prospěch, volí rozličné tříleté učební obory, na kterých získávají výuční

listy, které jim umožňují vykonávat zvolenou profesi a vstupují na trh práce.

Cílem předkládané bakalářské práce je analyzovat velice složitý a dlouhodobý

rozhodovací proces volby střední školy u žáků Základní školy J.V.Sticha – Punta

Žehušice.

První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů. Další část práce

je zaměřena na faktory ovlivňující volbu povolání žáků devátých ročníků a jejich

následnou profesní orientaci. Jedná se zejména o subjektivní představu žáka, názor

rodičů a blízké rodiny, vliv vrstevníků, rady třídních učitelů, učitelů odborných

předmětů a výchovného poradce a v neposlední řadě sociální sítě. Teoretická část

je zakončena informativními poznatky pro rozhodování žáků o profesní dráze,

kde je zařazena šance uspět na zvolené střední škole v přijímacím řízení, obsah

a náročnost studia a zároveň informace o možnosti uplatnění absolventů středních škol

v zaměstnání.

V praktické části je analyzován proces volby střední školy u žáků devátých

a osmých ročníků na Základní škole J.V.Sticha Žehušice v období dvou školních roků.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Vymezení základních pojmů

Pro proces volby střední školy jsou používány různé pojmy – prvotní volba

povolání, volba další vzdělávací cesty, volba střední školy, volba další vzdělávací

dráhy, profesní orientace, kariérové rozhodování, volba povolání, první směrová volba.

Průcha a kol. (2003, s. 274) definují termín volba povolání jako: „Proces

zahrnující rozhodování o volbě studia nebo přípravy na povolání, konkrétního povolání

a celou profesní dráhu člověka“. Na druhé straně Strádal a kol. (2002) zdůrazňují,

že v posledních letech se pojem volba povolání používá v heterogenních významech

a zahrnuje rozhodovací proces o daném povolání, které by daný jedinec měl touhu

vykonávat, dále pak výchovu k volbě povolání, výběr adekvátní střední školy v devátém

ročníku základní školy, hledání zaměstnání u konkrétního zaměstnavatele

a rekvalifikace na jinou profesi.

1.1 Volba vzdělávací dráhy

Adekvátní volba vzdělávací dráhy je jedním z prioritních úkolů dospívajících

jedinců. Žáci zvažují, zdali správná volba odpovídá jejich možnostem, schopnostem,

dovednostem a zájmům. Je třeba také brát zřetel na zdravý rozvoj osobnosti,

individuální spokojenost a úspěšnost.

Odborný termín volba vzdělávací dráhy lze definovat jako dlouhodobý

rozhodovací proces, před kterým stojí žáci druhého stupně základní školy na konci

povinné školní docházky, charakterizovaný obecným zvažováním vzdělávacího,

profesního zaměření, výběrem z nabídky formálního vzdělávání, tj. volbou typu střední

školy, oboru vzdělávání a konkrétní vzdělávací instituce. Ve svém významu se blíží

dříve používanému pojmu první směrová volba (srov. Koščo, 1971).

12

1.2 Výběr střední školy

Složitý a komplexní děj – výběr střední školy, můžeme označit jako primární

výrazný krok v kariérovém vývoji žáka. Dospívající stojí před složitou volbou mezi

různými typy středních škol a odborných učilišť. Mnohé z těchto institucí vycházejícím

žákům nabízejí různé výhody např. prospěchové stipendium, svářečské zkoušky,

řidičský průkaz různých skupin a hlavně jistotu potenciální práce v podniku.

Na výběr střední školy působí řada determinant a fungují zde nejrůznější

mechanismy. Výběr střední školy není záležitostí krátkodobého okamžiku vyplnění

přihlášky, ale předchází mu složitý rozhodovací proces.

Pro tento rozhodovací proces, spojený se složitou volbou mezi nižším a vyšším

sekundárním vzděláváním a přípravu na něj, jsou v odborné literatuře používána

označení jako volba vzdělávací dráhy, kariérové rozhodování, profesní orientace, volba

povolání, kariérové poradenství, kariérová výchova.

Greger a Walterová k tomu zaujímají tento postoj „volba střední školy není

jednorázovým aktem, nýbrž výsledkem dlouhodobého procesu determinovaného

komplexem faktorů vnitřních i vnějších a ovlivňovaného subjektivními i objektivními

okolnostmi.“ Greger a kol. (2009, s. 9).

Při výběru střední školy dochází ke složité interakci mezi dospívajícím

a společností. Žáci končící základní školu upřednostňují při výběru střední školy

zejména možnost zajímavého výdělku, dobré sociální postavení a přípravu na další

vysokoškolské vzdělání. Další z aspektů, které rozhodují o volbě střední školy,

jsou i vzdálenost střední školy od místa bydliště žáků, přání zákonných zástupců,

koníčky žáka a hlavně vlastní schopnosti žáka (Hřebíček, 1984).

1.3 Profesní orientace

Profesní orientace je podle Průchy a kol (2003) utváření a rozvíjení reálného

profesního cíle, perspektivy mladého člověka, vlastností, schopností významných

pro proces volby povolání a jeho vykonávání.
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 Profesní orientace má svoje charakteristické etapy. Protože se nejedná

o rozhodování jednorázové, vývoj profesní orientace v podstatě probíhá už od dětství

a končí v důchodovém věku jedince. Do jedenácti let věku dítěte žák prvního stupně

základní školy pouze fantazíruje. Zhruba v šestém ročníku druhého stupně základní

školy si žák uvědomuje, že ke kvalitnímu výkonu konkrétního povolání jsou potřeba

jisté schopnosti a dovednosti nebo dobrý školní prospěch. Volbou konkrétní vzdělávací

a profesní dráhy se nejvíce žáků začíná zabývat v osmém ročníku druhého stupně

základní školy. Skutečným problémem se volba profesní orientace stává pro žáky

a rodiče v devátém ročníku druhého stupně základní školy.

Podle Vendela (2008) má problémy jako nerozhodnost při výběru profese,

potřeba ověřit si správnost studia a povolání až 60 % žáků v posledních ročnících

základních škol.

Poledňová (2009, s.102) uvádí: „Kvalitní rozhodování je ovlivněno různorodými


[…]


10.3 Shrnutí výsledků výzkumu

Úkolem je posoudit hodnotu získaných poznatků nejen pro pedagogickou

a poradenskou praxi, ale i pro samotnou základní školu, ve které bylo prováděno toto

šetření. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, proces volby střední školy u žáků osmých

a devátých tříd. Pro praktické šetření byl použit dotazník, který byl sestaven tak, aby

zahrnoval faktory, které tuto volbu u žáků ovlivňují, včetně jejich představ o své

budoucí vzdělávací dráze. Šetření dospělo k těmto výsledkům.
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 Dotazníkového šetření se zúčastnilo 100 žáků základní školy, z toho 73 chlapců

a 27 dívek. Výzkumný soubor, z hlediska pohlaví žáků, nebyl vyrovnaný. V zastoupení

jednotlivých tříd byl počet žáků vyrovnaný ve věku 14 až 16 let.

Volba budoucí střední školy není rozhodnutí, které žáci, ukončující povinnou

školní docházku, učiní ze dne na den. Jejich rozhodování je pro 68,5% dotazovaných

chlapců a 63% dotazovaných dívek těžké a dlouho váhají, než se rozhodnou. Velmi

překvapivé bylo zjištění, že 65,8 % chlapců a 51,9 % dívek si vybírají další vzdělávací

dráhu s ohledem na své budoucí uplatnění na trhu práce. 34,2% chlapců a 48,1% dívek

své uplatnění na trhu práce zatím neřešili.

Největší vliv, který se promítá do rozhodování žáků při výběru střední školy

nebo budoucího povolání, jsou u 38,2 % žáků rodiče. U 17,3 % dotazovaných žáků má

vliv na jejich rozhodování zájem o obor. Nelze ani opomenout koníčky a zájmy, které

ovlivnily 58,9 % chlapců a 30% dívky. Další fakt, který ovlivňuje u 53% dotazovaných

žáků, při volbě vzdělávací dráhy jsou předměty, které je baví.

V oblasti osob působících na volbu vzdělávací dráhy byl zjištěn vliv třídního

učitele u 36 % žáků, jiného učitele u 20 % žáků a vliv výchovného poradce u 14 %

žáků. Úřad práce ovlivnilo 13% dotazovaných žáků. Účast na burzách škol ovlivnilo

53% žáků. Představu o své budoucí vzdělávací dráze u 56 % žáků pozitivně ovlivnila

i účast na dnech otevřených dveří. V dotaznících bylo u 53 % chlapců a 22 % dívek

zjištěno využití internetu pro získávání informací o volbě svého budoucího povolání.

Žáci po dokončení povinné devítileté školní docházky chtějí jít dále studovat.

U 80,9% chlapců a 92,6 % dívek rodiče s volbou budoucího povolání svého dítěte spíše

souhlasí. 54 % dotazovaných žáků chce po dokončení základní školy studovat střední

odbornou školu. Nejvyšší dosažené vzdělání, kterého by chtělo ze 100 dotazovaných

žáků je středoškolské s maturitou, toto tvrzení bylo zaznamenáno u 21 % žáků.

V dotaznících se však ukázalo, že nejvyšší počet žáků a to 36 % dotazovaných zatím

neuvažovalo, o tom jakého nejvyššího vzdělání by chtěli dosáhnout.

K závěrečnému rozhodnutí vede dlouhá cesta, kde žáci poznávají sami sebe

i svět práce. Nacházejí se ve vývojovém období pubescence a v mnoha případech

nejsou dostatečně zralí a to jak psychicky, fyzicky, tak i sociálně, aby udělali tak vážné

rozhodnutí. Potřebují pomoc s rozvojem svých dovedností, schopností a zájmů, ale také

k získávání, utřídění, srovnání, popřípadě ujasňování informací, aby se správně

rozhodli.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na velice složitý proces volby střední školy

u žáků dokončujících povinnou devítiletou školní docházku.

Praktický výzkum byl proveden na vzorku 100 žáků Základní školy Jana

Václava Sticha Punta v Žehušicích. Věk žáků je v rozmezí 14 až 16 let. Předpoklad pro

praktické šetření byl, že vize žáka, názor rodičů a rodiny, vliv vrstevníků, rady učitelů,

třídních učitelů, výchovných poradců, burzy a veletrhy škol i internet ovlivňují proces

volby střední školy u žáků osmých a devátých tříd.

Po provedení praktického šetření a zpracování dat byly zjištěny výsledky

v procesu jejich volby budoucí vzdělávací dráhy. Většina žáků vnímá rodiče jako hlavní

stimul v jejich rozhodovacím procesu. Rodiče jsou tedy nejvlivnějšími osobami

ze sociálního okolo žáka, které na jejich rozhodování o další vzdělávací dráze působí.

Svůj podíl vlivu má také základní škola, kde učitelé, třídní učitelé i výchovný poradci,

poskytují kariérové poradenství.

Další vliv, který vyplynul z praktického šetření, je vliv informací o možnostech

uplatnění absolventů jednotlivých oborů na trhu práce, šance uspět na zvolené střední

škole v přijímacím řízení, obsah a náročnost studia, obsah profesí a spokojenost

absolventů se studovaným oborem, které získají účastí na burzách a veletrzích škol.

Internet, kde žáci a jejich zákonní zástupci získávají informace, je žáky

hodnocen jako efektivní.

V bakalářské práci jsem postihla jen nepatrnou část velice komplexní

problematiky. Pozornost jsem zaměřila na hodnocení vybraných činitelů spojených

s volbou další vzdělávací a profesní dráhy u žáků základní školy. Proces volby střední

školy naznačil další směry šetření v této problematice, které by byly přínosem

pro pedagogickou a poradenskou praxi v oblasti přípravy žáků ukončujících povinnou

školní docházku na volbu další vzdělávací a profesní dráhy.

Cíl práce byl splněn.
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