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Předložená práce se zabývá stále aktuálním tématem volby střední školy u žáků konkrétní základní

školy. Teoretická část (o rozsahu 15 stran) je rozdělena do tří kapitol. Kapitola 1 vymezuje klíčové

pojmy, následující dvě kapitoly se věnují stručným popisem „hlavních“ a „dalších“ faktorů

ovlivňujících profesní orientaci. Stylistická a formální stránka práce je uspokojivá, po obsahové

stránce je tato část práce spíše statickým a zároveň povrchním popisem známých jevů nežli

tvořivým uchopením klasického tématu. Autorka podává poněkud sterilní výčet ovlivňujících

faktorů bez reflexe aktuálně klíčových jevů či problematických nebo naopak bezproblémových

momentů procesu volby, zkrátka bez průniku do hloubky a souvislostí.

Praktická část práce se soustřeďuje kolem otázky: Jaká je síla faktorů ovlivňujících volbu střední

školy u žáků 9. tříd konkrétní základní školy? Namísto východisek autorka udává jako důvod volby

této výzkumné otázky vlastní zkušenost s procesem volby základní školy. Bohužel tyto důvody

k smysluplnému výzkumu nepostačují. Jak naznačují výsledky, nedospívá autorka v mnoha

ohledech k novým zjištěním, což nás vrací opět na začátek k výzkumným východiskům a práci

s odbornou literaturou. Výsledky autorka zpracovává tabelárně a graficky, ale dále neinterpretuje a

neuvádí do širších souvislostí.

Celkové hodnocení

I přes všechny výše uvedené výtky práce naplnila minimální požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které výzkumné zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé? Jak ovlivnilo Vás jako

pedagožku?

2. Naznačte směry, kterými by se mohla ubírat další empirická šetření týkající se tohoto

tématu.

V Hradci Králové, 10. 8. 2016 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.